
Finanziamento di n. 1 proposta progettuale
finalizzata alla realizzazione di interventi di
formazione e tirocinio in mobilità internazionale
per gli studenti del secondo ciclo con codice
progetto 2_f4_01d - seconda edizione, di cui
all'Avviso approvato con deliberazione della
Giunta provinciale n. 1997 di data 6 dicembre
2024, nell'ambito del Programma Fondo sociale
europeo plus (FSE+) 2021 -2027 della Provincia
autonoma di Trento. Impegno di spesa pari ad euro
28.405,72 sul capitolo 252736 degli esercizi
finanziari 2025 e 2026.

Determinazione n. 5524 del 28/05/2025

Finanziamento di n. 1 proposta progettuale finalizzata alla realizzazione di interventi di formazione e
tirocinio in mobilità internazionale per gli studenti del secondo ciclo con codice progetto 2_f4_01d -
seconda edizione, di cui all'Avviso approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1997 di data
6 dicembre 2024, nell'ambito del Programma Fondo sociale europeo plus (FSE+) 2021 -2027 della
Provincia autonoma di Trento. Impegno di spesa pari ad euro 28.405,72 sul capitolo 252736 degli
esercizi finanziari 2025 e 2026.

N. 5524 DI DATA 28 MAGGIO 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Finanziamento di n. 1 proposta progettuale finalizzata alla realizzazione di interventi di formazione e
tirocinio in mobilità internazionale per gli studenti del secondo ciclo con codice progetto 2_f4_01d -
seconda edizione, di cui all'Avviso approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1997 di data 6
dicembre 2024, nell'ambito del Programma Fondo sociale europeo plus (FSE+) 2021 -2027
della Provincia autonoma di Trento. Impegno di spesa pari ad euro 28.405,72 sul capitolo 252736
degli esercizi finanziari 2025 e 2026.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00073
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 8 



IL DIRIGENTE
Visti:
la legge provinciale sulla scuola di data 7 agosto 2006, n. 5 recante "Sistema educativo di istruzione e
formazione del Trentino";
la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 "Attività della Provincia nell'ambito dell'unione europea,
rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli artt. 18 - 20;
il "Regolamento di esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 (legge
provinciale sull'Europa 2015) per l'attuazione del programma Fondo sociale europeo plus (FSE+) e del
programma Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 2021 - 2027", approvato con Decreto del Presidente
n. 13-89/Leg. di data 30 giugno 2023;
il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021,
recante disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo
plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la
pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle
frontiere e la politica dei visti;
il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce il
Fondo sociale europeo plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;
il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);
l'"Accordo di Partenariato della programmazione della politica di coesione 2021-2027" dello Stato italiano,
approvato dalla Commissione europea con decisione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022;
il Programma FSE+ 2021-2027 della Provincia autonoma di Trento, approvato con decisione di esecuzione
dalla Commissione europea C(2022) 5852 dell'8 agosto 2022 e approvato definitivamente in via tecnica con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1810 di data 7 ottobre 2022 e in particolare la Priorità 2 "Istruzione
e formazione", obiettivo specifico f), azione esemplificativa f.4);
il documento "Metodologia e criteri di selezione delle operazioni finanziate nell'ambito del Programma
Fondo sociale europeo plus (FSE+) 2021-2027" approvato dal Comitato di Sorveglianza di cui al precedente
alinea e con deliberazione della Giunta provinciale n. 2357 del 16
dicembre 2022 e s.m., e in particolare il paragrafo 3.1.1 "Concessione di sovvenzioni a organismi pubblici e
privati mediante procedura ad evidenza pubblica in osservanza della legge sul procedimento amministrativo";
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1119 di data 23 giugno 2023 e s.m., avente ad oggetto
l'approvazione delle "Descrizioni dei Sistemi di gestione e controllo dell'Autorità di gestione relativamente ai
Programmi Fondo sociale europeo plus (PR FSE+) e Fondo europeo di sviluppo regionale (PR FESR)
2021-2027 della Provincia autonoma di Trento";
i "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Fondo sociale europeo plus 2021-2027",
approvati con deliberazione della Giunta provinciale n. 2006 del 20 ottobre 2023;
RIFERIMENTO : 2025-S116-00073
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 8 
la deliberazione della Giunta provinciale n. 2004 del 20 ottobre 2023, avente a oggetto le "Modalità
di coordinamento organizzativo tra le strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi Fondo
sociale europeo plus (FSE+) e Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 2021-2027 e l'Autorità di
gestione (ai sensi dell'art. 3, comma 3, del regolamento d'esecuzione dell'articolo 18);
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1820 del 18 luglio 2008, che definisce il sistema di
accreditamento per l'affidamento in gestione degli interventi formativi cofinanziati dal Fondo sociale europeo
plus (FSE+) ai sensi della Sezione III, del Capo III, del titolo III del decreto del Presidente della Provincia n.
13-89/Leg. del 30 giugno 2023, nel rispetto di quanto previsto dal decreto del Ministero del Lavoro e della
Previdenza Sociale n. 166/01 e s.m";
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1997 del 6 dicembre 2024 avente ad oggetto l'"Approvazione
dell'"Avviso per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di interventi di formazione e
tirocinio in mobilità internazionale per gli studenti del secondo ciclo e dell'alta formazione professionale -



seconda edizione" e delle relative "Disposizioni generali di gestione" nell'ambito del Programma Fondo
sociale europeo plus (FSE+) 2021-2027 della Provincia autonoma di Trento";
la determinazione n. 3533 del 9 aprile 2025 avente ad oggetto: "Approvazione della graduatoria e
finanziamento delle proposte progettuali finalizzate alla realizzazione di interventi di formazione e tirocinio
in mobilità internazionale per gli studenti del secondo ciclo con codice progetto 2_f4_01d e dell'alta
formazione professionale con codice progetto 2_f4_01e - seconda edizione, di cui all'Avviso approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1997 di data 6 dicembre 2024,
nell'ambito del Programma Fondo sociale europeo plus (FSE+) 2021 -2027 della Provincia autonoma di
Trento. Impegno di spesa pari ad euro 471.960,05 sul capitolo 252736 degli esercizi finanziari 2025 e 2026".
Preso atto che:
la determinazione del Dirigente del Servizio Europa n. 4332 del 29 aprile 2025 ha concesso l'accreditamento
all'Istituto di Formazione Professionale Alberghiero "Giuseppe Cipriani" con sede legale in via Giorgio
Ziehl, 5 - 38056 Levico Terme - TN;
la sovvenzione concessa all'Istituto di Formazione Professionale Alberghiero "Giuseppe Cipriani"
di Levico Terme per il progetto con codice 2024_2_f4_01d_00260 e titolo "Front and Back in the House
2025/2026" è pari a euro 28.405,72, come risulta dall'Allegato 2, parte integrante e sostanziale della
determinazione del Dirigente del Servizio Formazione professionale e funzioni di sistema n. 3533 del 9 aprile
2025.
Ritenuto pertanto necessario disporre il finanziamento della proposta progettuale risultata ammissibile e
presente nella graduatoria di cui all'Allegato 2, parte integrante e sostanziale della determinazione del
Dirigente del Servizio Formazione professionale e funzioni di sistema n. 3533
del 9 aprile 2025 e impegnare l'importo complessivo di euro 28.405,72 di cui euro 22.724,58 (pari all'80%
del finanziamento) sul capitolo 252736 dell'esercizio finanziario 2025 ed euro 5.681,14
(pari al 20% del finanziamento) sul corrispondente capitolo dell'esercizio finanziario 2026 con le risorse
prenotate con deliberazione della Giunta provinciale n. 1997 di data 6 dicembre 2024
(prenotazione fondi n. 2024467 pos.1 e pos.3), come dettagliato nell'Allegato 1 parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento titolato: "PROPOSTE PROGETTUALI FINANZIATE PER
LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI FORMAZIONE E TIROCINIO IN MOBILITA'
INTERNAZIONALE - 2a EDIZIONE".
RIFERIMENTO : 2025-S116-00073
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 8 
Dato atto che:
per la proposta progettuale finanziabile è stato richiesto un codice univoco di investimento pubblico (CUP),
ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i, come riportato nell'Allegato 1 parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, titolato: "PROPOSTE PROGETTUALI FINANZIATE
PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI FORMAZIONE E TIROCINIO IN MOBILITA'
INTERNAZIONALE - 2a EDIZIONE", nella colonna titolata "codice CUP";
per il soggetto indicato nell'Allegato 1 titolato: "PROPOSTE PROGETTUALI FINANZIATE PER
LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI FORMAZIONE E TIROCINIO IN MOBILITA'
INTERNAZIONALE - 2a EDIZIONE", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, è
stato acquisito il Documento unico di regolarità contributiva (DURC) in corso di validità;
ai sensi dell'art. 83, comma 3, lettera e) del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i., a decorrere dal 30 aprile 2020
non è più necessario acquisire la documentazione antimafia per le erogazioni di valore non superiore a
150.000,00 euro;
il finanziamento che sarà erogato sulla base del presente provvedimento non costituisce aiuti di Stato di cui
all'art. 52 della legge 234/2012, in quanto si tratta di finanziamento attribuito nell'ambito del sistema
scolastico e formativo provinciale finalizzato alla realizzazione di tirocini curriculari all'estero;
nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;
il responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, dirigente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, il cui domicilio digitale è



serv.formazione@pec.provincia.tn.it.
Visti inoltre:
- la legge provinciale del 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la democratizzazione, la
semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento
amministrativo";
- gli articoli 53 e 56 e l'allegato 4/2 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 avente a oggetto "Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";
DETERMINA
1) di finanziare, per le motivazioni espresse in premessa, il progetto con codice 2024_2_f4_01d_00260 e
titolo "Front and Back in the House 2025/2026" dell'Istituto di Formazione Professionale Alberghiero
"Giuseppe Cipriani" di Levico Terme (cod.fisc.
90018790221) per l'importo complessivo pari a euro 28.405,72 come indicato nell'Allegato 1,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, titolato: "PROPOSTE
PROGETTUALI FINANZIATE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI
FORMAZIONE E TIROCINIO IN MOBILITA' INTERNAZIONALE - 2a EDIZIONE" nella colonna
"finanziamento massimo complessivo concesso";
RIFERIMENTO : 2025-S116-00073
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 8 
2) di assegnare in gestione all'Istituto di Formazione Professionale Alberghiero "Giuseppe Cipriani" di
Levico Terme il progetto di cui al punto 1 come da Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, titolato: "PROPOSTE PROGETTUALI FINANZIATE
PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI FORMAZIONE E TIROCINIO IN
MOBILITA' INTERNAZIONALE - 2a EDIZIONE";
3) di impegnare, in base all'esigibilità della spesa e ai sensi dell'art. 56 e allegato 4/2 del DLgs.
118/2011, l'importo complessivo di euro 28.405,72, di cui euro 22.724,58 (pari all'80% del finanziamento)
sul capitolo 252736 dell'esercizio finanziario 2025 ed euro 5.681,14 (pari al 20% del finanziamento) sul
corrispondente capitolo dell'esercizio finanziario 2026 con le risorse prenotate con deliberazione della Giunta
provinciale n. 1997 di data 6 dicembre 2024
(prenotazione fondi n. 2024467 pos. 1 e pos. 3), come dettagliato nell'Allegato 1 parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento titolato: "PROPOSTE PROGETTUALI
FINANZIATE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI FORMAZIONE E
TIROCINIO IN MOBILITA' INTERNAZIONALE - 2a EDIZIONE " e come di seguito indicato:
- euro 22.724,58 (pari all'80% del finanziamento complessivo) sul capitolo 252736
dell'esercizio finanziario 2025 di cui:
- euro 9.089,84 corrispondente alla quota UE (40%);
- euro 9.544,32 corrispondente alla quota Stato (42%);
- euro 4.090,42 corrispondente alla quota PAT (18%);
- euro 5.681,14 (pari al 20% del finanziamento complessivo) sul capitolo 252736 dell'esercizio finanziario
2026 di cui:
- euro 2.272,46 corrispondente alla quota UE (40%);
- euro 2.386,08 corrispondente alla quota Stato (42%);
- euro 1.022,60 corrispondente alla quota PAT (18%);
4) di accertare la somma complessiva di euro 23.292,70 (quota UE + quota Stato) imputando le somme come
segue:
- euro 9.089,84 sul capitolo E331610 dell'esercizio finanziario 2025, corrispondente alla quota UE;
- euro 9.544,32 sul capitolo E316510 dell'esercizio finanziario 2025, corrispondente alla quota Stato;
- euro 2.272,46 sul capitolo E331610 dell'esercizio finanziario 2026, corrispondente alla quota UE;
- euro 2.386,08 sul capitolo E316510 dell'esercizio finanziario 2026, corrispondente alla quota Stato;
5) che per il progetto finanziabile è stato richiesto un codice univoco di investimento pubblico (CUP) come
riportato nell'Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, titolato:
"PROPOSTE PROGETTUALI FINANZIATE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI



DI FORMAZIONE E TIROCINIO IN MOBILITA' INTERNAZIONALE - 2a EDIZIONE" alla colonna
titolata: "Codice CUP";
6) che il Soggetto indicato nell'Allegato 1 titolato: "PROPOSTE PROGETTUALI FINANZIATE
PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI FORMAZIONE E TIROCINIO IN
MOBILITA' INTERNAZIONALE - 2a EDIZIONE", parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, risulta accreditato alla data del presente provvedimento, ai sensi della deliberazione della
Giunta provinciale n. 1820 del 18 luglio 2008;
RIFERIMENTO : 2025-S116-00073
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 8 
7) che, ai sensi dell'art. 83, comma 3, lettera e) del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i., a decorrere dal 30
aprile 2020, la documentazione antimafia deve essere acquisita solo nel caso di erogazioni il cui valore
complessivo risulti superiore a euro 150.000,00;
8) che l'intervento di cui al presente provvedimento non costituisce aiuti di stato di cui all'articolo 107,
comma 1, del TFUE e pertanto non è soggetto alle disposizioni relative al registro nazionale aiuti di stato di
cui all'articolo 52 della Legge 234/20212;
9) che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, dirigente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, il domicilio digitale è
serv.formazione@pec.provincia.tn.it;
10) di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Provincia Autonoma di Trento, ai sensi del
comma 7 dell'articolo 31 della L.P. 23/1992 e nella sezione del sito dedicata al Programma FSE+;
11) di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00073
Pag 6 di 7 GM
Num. prog. 6 di 8 
001 Allegato 1 "PROPOSTE PROGETTUALI FINANZIATE PER REALIZZAZIONE INTERVENTI
FORMAZIONE E
TIROCINIO; MOBILITA' INTERNAZIONALE 2 EDIZIONE
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2025-S116-00073
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 8

Allegato 1
operazione 2024_2_f4_01d n. ragione sociale indirizzo codice fiscale codice progetto titolo progetto Codice
CUP entrate diverse 1
90018790221 2024_2_f4_01d_00260 C44E24000210001 7.128,52 E 21.277,20 E - E - E 28.405,72 E
22.724,58 E 9.089,84 E 9.544,32 E 4.090,42 E 5.681,14 E 2.272,46 E 2.386,08 E 1.022,60 E 23.292,70 E
E 28.405,72 E 22.724,58 E 9.089,84 E 9.544,32 E 4.090,42 E 5.681,14 E 2.272,46 E 2.386,08 E 1.022,60 E
23.292,70
PROPOSTE PROGETTUALI FINANZIATE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI
FORMAZIONE E TIROCINIO IN MOBILITA' INTERNAZIONALE - 2a EDIZIONE
quota formazione concessa quota tirocinio concessa quota certificazioni finanziamento massimo complessivo
concesso impegno esercizio finanziario 2025
(80%)
quota UE 40%



2025 quota Stato 42%
2025 quota PAT 18%
2025
impegno esercizio finanziario 2026
(20%)
quota UE 40%
2026 quota Stato 42%
2026 quota PAT 18%
2026
totale accertamento d'entrata (40% quota UE +
42% quota Stato)
ISTITUTO DI
FORMAZIONE
PROFESSIONALE
ALBERGHIERO DI
LEVICO TERME
VIA GIORGIO ZIEHL, 5,
38056, LEVICO TERME
(TN) Front and Back in the House 2025/2026
TOTALE
GENERALE
Num. prog. 8 di 8


